
segunda-feira, 11 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 313/08-CMG, 08 DE AGOSTO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 054/08- DS, 04 agosto de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.
· Município de Bragança – Pa e Santa Luzia – Pa.  

Nome Período Diárias

TEN CEL MARCOS 
MACHADO EISMANN  04 a 06 AGO 08  2.1/2(duas e meia) 

MAJ PM MARCELO 
CHUVA SIMONETTI 04 a 06 AGO 08  2.1/2(duas e meia)

CAP PM  ADRIANA 
PEREIRA NACIF 05 a 06 AGO 08  1.1/2(uma e meia)

CAP PM MARCELO 
MANGAS DA SILVA 03 a 06 AGO 08  3.1/2(três e meia)

TEN PM JOELMA 
CRISTINA DE CASTRO 
XAVIER CAVALCANTE

05 a 06 AGO 08  1.1/2(uma e meia)

SGT PM ARNALDO 
SANTOS DE SOUZA 04 a 06 AGO 08  2.1/2(duas e meia)

CB PM ALDENOR BRITO 
DE OLIVEIRA 04 a 06 AGO 08  2.1/2(duas e meia)

CB PM JAIRO SILVA 
DOS SANTOS 03 a 06 AGO 08  3.1/2(três e meia)

CB PM JOSÉ RAIMUNDO 
DA SILVA FREITAS 05 a 06 AGO 08  1.1/2(uma e meia)

CB PM CLEITON DE 
JESUS PINHEIRO DA 

CONCEIÇÃO 
04 a 06 AGO 08  2.1/2(duas e meia)

SD PM IVANA REIS 
SOUZA 03 a 06 AGO 08  3.1/2(três  e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 
de  agosto  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN-TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado , em exercício.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 305/2008-CMG, DE 31 DE JULHO DE 2008.
Publicado no DOE nº 31.224 de 01 de agosto de 2008
Onde se lê:
· Cidade de São Paulo–SP 

Nome Período Diária

CAP PM ANA CLÁUDIA AMATO 
BILÓIA BARROS 29 a 30 JUL 08 01 (uma)

1º TEN PM ALESSANDRO 
CÉZAR CAPISTRANO NEVES 28 A 30 JUL 08 2.1/2(duas e 

meia)

Leia-se
Cidade de São Paulo–SP 

Nome Período Diária

CAP PM ANA CLÁUDIA AMATO 
BILÓIA BARROS 29 a 31 JUL 08 02 1/2(duas e 

meia)

1º TEN PM ALESSANDRO 
CÉZAR CAPISTRANO NEVES 28 A 31 JUL 08 3.1/2(três e 

meia)

MARCOS MACHADO EISMANN – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

EDITAIS
1a VARA DE FAZENDA DA CAPITAL- EDITAL PARA 

CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS COM 
PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS.

O Doutor JOSÉ TORQUATO ARAUJO DE ALENCAR, Juiz de 
Direito,titular da 1a Vara de Fazenda da Capital, etc. FAZ 
SABER aos quantos o presente EDITAL virem ou dele tomarem 
conhecimento que, por este Juízo e expediente da Secretaria 
da 1a Vara de Fazenda da Capital, esta em curso a AÇÃO DE 
DESAPROPRIAÇÃO NOM DOMINO ( Proc.nº:2008.1.064783-
2), do imóvel urbano localizado Rodovia Augusto Montenegro, 
com Rua Fé em Deus, Km 10, Poligonal 03, denominada 
Comunidade Fé em Deus, movida por ESTADO DO 
PARÁ, que por este edital possam os interessados intervir 
no processo como litsconsortes e, querendo, responderem 
aos termos da presente, no prazo de 10 dez dias, contados a 
partir da expiração do prazo deste Edital. E para que chegue 
ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância 
de futuro, determinou o MM. Juiz expedir o presente edital que 
será fixado em local Público de costume e publicado conforme 
determina a Lei. Dado e passado nesta cidade de Belém-Pa, 
aos 21 de julho de 2008 , Eu, ANDRÉ SOUZA DE FIGUEIREDO, 
Diretor da Secretaria da 1a Vara de Fazenda da Capital, digitei.

1A VARA DE FAZENDA DA CAPITAL- EDITAL PARA 
CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS COM 

PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS.
O Doutor JOSÉ TORQUATO ARAUJO DE ALENCAR, Juiz de 
Direito,titular da 1a Vara de Fazenda da Capital, etc. FAZ 
SABER aos quantos o presente EDITAL virem ou dele tomarem 
conhecimento que, por este Juízo e expediente da Secretaria 
da 1a Vara de Fazenda da Capital, esta em curso a AÇÃO DE 
DESAPROPRIAÇÃO NOM DOMINO ( Proc.nº:2008.1.064767-
6), do imóvel urbano localizado Rodovia Augusto Montenegro, 
com Rua Fé em Deus, Km 10, Poligonal 09, denominada 
Comunidade Fé em Deus, movida por ESTADO DO 
PARÁ, que por este edital possam os interessados intervir 
no processo como litsconsortes e, querendo, responderem 
aos termos da presente, no prazo de 10 dez dias, contados a 
partir da expiração do prazo deste Edital. E para que chegue 
ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância 
de futuro, determinou o MM. Juiz expedir o presente edital que 
será fixado em local Público de costume e publicado conforme 
determina a Lei. Dado e passado nesta cidade de Belém-Pa, 
aos 21 de julho de 2008 , Eu, ANDRÉ SOUZA DE FIGUEIREDO, 
Diretor da Secretaria da 1a Vara de Fazenda da Capital, digitei.

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE - SGQ - SIG - 
CONTRATANTES PÚBLICOS - NBR ISO 9001:2000

PORTARIA N. 125/2008-GAB/AGE  
DE 08 DE AGOSTO DE 2008

A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR comissão para o Desenvolvimento e 
Implantação do Sistema de Gestão da Qualidade – SGQ – 
referencial normativo SiG Coontratantes Públicos, do Programa 
PARÁ OBRAS/PBQP-H, na Auditoria Geral do Estado, para fins 
de certificação com base na NBR ISO 9001:2000;
II – DESIGNAR para compor a referida Comissão como 
membros os servidores, Alex Pamplona Ohana, matrícula 
nº.57188493/1, Anna Ilcéa Fischetti Miranda, matrícula 
nº.57191956/1, Fabíola de Almeida Evangelista, matrícula 

nº.55588395/1, Gláucia Aparecida Jansen Osório, matrícula 
nº.57191266/1,  Jorge Cardoso Costa Angelim Frota, 
matrícula nº55588379/1, Márcia Viviane da Paixão Corrêa, 
matrícula nº.57191964/1, Márcio dos Santos Abraão, 
matrícula nº.57173475/2, Mary Joyce White Rocha, matrícula 
nº.55587643/1 e Wagner de Sousa Rocha, matrícula 
nº.55588402/1;
III – DESIGNAR como Representante da Direção – RD, o 
servidor Allan da Costa Feio, matrícula nº.80845316/1 e 
como Suplente, o servidor Igor Noleto Moreira, matrícula 
nº.57191937/1;
IV – DESIGNAR como Responsável pelo Controle da 
Documentação do Sistema de Gestão da Qualdidade – SGQ, o 
servidor Paulo George Lopes Machado, matrícula nº.55588396/1 
e como suplente, a servidora Rita de Jesus Castro Souza, 
matrícula nº.761699/1;
V – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.0126/2008-GAB/AGE,

DE 08 DE AGOSTO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder suprimento de fundos a servidora MARIA DAS 
NEVES GOMES DE LIMA CPF nº.042.072.542-34, ocupante do 
cargo de Administradora, lotada nesta AGE.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-1.000,00 (Um mil 
reais).
III – A despesa que se refere ao item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0125-4613 -
3339030 R$ - 500,00
3339039 R$ - 300,00
3339036 R$ - 200,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
- Para aplicação, 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 355/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E MISSÃO PROJETO AMAZÔNIA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ PROJETO PAZ E INCLUSÃO DIGITAL 
“.
Vigência: 07/08/2008 a 08/12/2008
Valor: R$ R$ 30.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JEFFREY 
PAUL HRUBIK
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E RUA SILVÉRIO SIROTHEAU (ANTIGA BEJAMIM 
CONSTANT), 3894 - MAPIRI.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 356/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-


